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Abstrakt

Název: Sportovní pohybová aktivita hráčů fotbalu v žákovských kategoriích v týdenním

režimu

Cíle: Cílem práce je sledování a zhodnocení objemu sportovních pohybových aktivit

pro žákovské kategorie hráčů fotbalu u týmu AC Sparta Praha U-14 a FC Tempo

Praha U-15 v rámci celého týdne. Současně bylo cílem konfrontovat objem spor-

tovních pohybových aktivit se zdravotními doporučeními o pohybových aktivi-

tách pro zdravý vývoj jedinců v této věkové kategorii.

Metody: Pro tuto bakalářskou práci byl využit internetový systém Indares k získání dat

o sportovních PA respondentů. Byla použita výzkumná metoda online

dotazování. Výzkumný soubor byl tvořen hráči věkové kategorie U-14 z

klubu AC Sparta Praha (n = 13; věk = 13, 7; SD = 0, 6) a U-15 z klubu FC

Tempo Praha (n = 18; věk = 14, 7; SD = 0, 5).

Výsledky: Fotbalem stráví hráči fotbalu v žákovských kategoriích 78, 8 % času z celko-

vého týdenníh objemu, 21, 2 % času připadá na ostatní sportovní PA. Hráči AC

Sparta Praha dosáhli průměrně vyššího času stráveného sportovními PA než hráči

FC Tempo Praha v týdenním režimu. Hráči AC Sparta Praha strávili průměrně

113, 2 minut/den sportovními PA, zatímco hráči FC Tempo Praha 70, 2 mi-

nut/den. Sparťané dosáhli v průměru hodnoty 4813, 2 MET-minut/týden, hráči FC

Tempo Praha dosáhli hodnoty 2880, 6 MET-minut/týden, čímž oba týmy překo-

naly dopručení (ACSM). Průměrné denní hodnoty energetického výdeje dosaho-

valy u hráčů AC Sparta Praha 12, 6 kcal/kg/den, u hráčů FC Tempo Praha pak

hodnoty 6, 7 kcal/kg/den.

Klíčová slova: Indares, pohybová aktivta, týden, fotbal, mládež

Abstract

Title: The level of sporting physical activity during the week in junior categories of foot-

ball players

Purpose: The purpose of the research was to determine the level of sporting physical

activity in the weekly routine of the teams AC Sparta Prague U-14 and FC

Tempo U-15. Another purpose was to evaluate the level of the sporting

physical activity in relation to selected health recommendations on physical

activity.

Methods: In this bachelor’s thesis an online system Indares was used for the acquirement

data of respondents. Acquirement of the data I also used the method of

online questionings. Football players participated in the research of AC

Sparta Prague U-14 (n = 13; average age = 13, 7; standard deviation = 0, 6)

and football players of the team FC Tempo Praha U-15 (n=18; average

age=14,7; standard deviation=0,5).

Results: Sporting physical activity with the greatest number of minutes was football.

Participants spend 78, 8 % of the sporting physical activities time during the

week. They spend 21, 2 % of the time doing other sports. Players of AC

Sparta Prague reached higher average daily value of the time spent with

sporting physical activities in weekly mode than players of FC Tempo Pra-

gue. Average daily value of the time spent with sporting PA was 113, 2

minutes/day for players of AC Sparta Prague, for players of FC Tempo Pra-

gue was 70, 2 minutes daily. AC Sparta Prague players reached the value

4813, 2 MET-minutes/week as FC Tempo Prague players reached the

value 2880, 6 MET-minutes/week. With this level of value both teams ful-

filled the ACSM health recommedation. Average daily energetic expendi-

ture reached by AC Sparta Prague’s players 12, 6 kcal/kg/day, by FC Tempo

Prague’s players 6, 7 kcal/kg/day.

Key words: Indares, physical activity, football, youth
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1 Úvod

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu je, že se profiluji do role budoucího

trenéra fotbalové mládeže. Myslím, že na základě této práce je možné pozitivně upravit

tréninkový proces. Tato práce může osvětlit, zda hráči procházejí ranou specializací, nebo

se věnují i jiným pohybovým aktivitám rozvíjející jejich všestrannost.

Pohyb jako takový je nedílnou součástí běžného života každého z nás. Při pohledu

do historie je zjevné, že bez pohybu bychom jako lidský druh neměli šanci na přežití.

Pohybové schopnosti lidského druhu se vyvíjely po několik milionů let. Bez této evoluce

by naše pohybové schopnosti nebyly na dnešní úrovni.

V dnešní době se můžeme setkat s celou řadou výzkumů o pohybových aktivitách.

Celkové pojetí pohybových aktivit je neodmyslitelnou součástí moderního života.

Z teoretického hlediska je problematika detailně prozkoumaná. Možností, jak rozvíjet

pohybovou aktivnost, je dle mého názoru mnohem více než v dobách minulých. I přes to

můžeme pozorovat náchylnost populace k onemocněním civilizačního charakteru, jako

je např. obezita. Bohužel tento fakt se týká i dětí a dospívající mládeže. Příčina vzniku

civilizačních chorob pramení především z nerovnováhy mezi energetickým

příjmem a výdejem. O energetickém příjmu z historického hlediska můžeme říci, že je

víceméně pořád stejný v porovnání s minulými generacemi. Co se ale oproti minulým

desetiletím změnilo, je hodnota energetického výdeje. V minulých dekádách bylo běžné,

že děti trávily svůj volný čas venku přirozeným pohybem implicitního charakteru. Zvy-

šovaly tak svůj energetický výdej, zvyšovaly tělesnou zdatnost a svou aktivnost, což do

velké míry předcházelo civilizačním chorobám. Díky masivnímu a progresivnímu tech-

nologickému vývoji zejména v oblasti výpočetní techniky a počítačů se snižuje pohybová

aktivnost dětí a mládeže. V dnešní době spíše vidíme mládež s mobilním telefonem než

s míčem v ruce. Děti se čím dál více dostávají do virtuálního světa, ve kterém je přirozený

pohyb na minimální úrovni. Čím dál větší část populace žije sedavým způsobem života,

s tím je také spojená klesající úroveň tzv. aktivního transportu. Například místo jízdy na

kole či chůze je většina dětí na trénink dopravována městskou hromadnou dopravou nebo

autem. Tento fakt je celkově hodně přehlížen. Přitom cesta na trénink trvající 30 minut

tam a zpět by při objemu 5x za týden výrazně zvýšila pohybovou aktivnost dětí. Bez

ohledu na zážitky, které by mohly být součástí této cesty, pokud by se jí zúčastnilo více
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hráčů. Lze vyjmenovat velké množství faktorů, díky kterým se děti připravují o přirozené

aktivity a zážitky. Mezi tyto faktory může patřit: lenost dětí, vzdálenost nebo strach ro-

dičů pustit dítě samotné a další. Tento fakt je až zarážející, jelikož pohybová aktivnost

má pozitivní vliv na zdravý vývoj lidského organismu. Naopak lze říci, že pohybová

inaktivita je zdraví škodlivá.

V této práci se zaměřuji na sportovní pohybovou aktivitu hráčů fotbalu v žákov-

ských kategoriích. Z mého pohledu bude zajímavé pozorovat četnost sportovních pohy-

bových aktivit a čas jimi strávený v týdenním režimu. Neméně zajímavé bude i porovnání

objemu času stráveného hraním fotbalu a ostatních sportovních aktivit.

Cílem této bakalářské práce je sledování a zhodnocení objemu sportovních pohy-

bových aktivit u žákovských kategorií hráčů fotbalu (konkrétně u kategorií U-14 a U-15)

v rámci celého týdne. Následně přijde na řadu konfrontace zjištěných údajů s dopo-

ručeními o pohybových aktivitách pro zdravý vývoj jedinců v této věkové kategorii.
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2 Teoretická část

2.1 Pohyb

Termín pohyb používáme z obecného pohledu v situacích, kdy hmotné objekty

mění svou polohu, tvar, velikost, složení, vlastnosti, skupenství apod. Označujeme tak

všechny děje, při kterých dochází k fyzikálním změnám hmoty. Chápeme jej jako jakou-

koliv změnu v čase v nejjednodušším slova smyslu (Mužík, Vlček, 2010). Lze jej brát i

jako libovolnou změnu v přírodě a ve společnosti. Patří k základním vlastnostem každého

živého organismu. Pohyb jako takový se stal neodlučitelnou vlastností člověka zajišťující

jeho existenci v okolním prostředí. Pohybem si člověk vytváří vztah mezi vnitřním pro-

středím a prostředím vnějším (Bursová & Rubáš, 2001). „Pohyb člověka se vyznačuje

způsobilostí pohybovat se v prostoru a čase pomocí svalové činnosti (Mužík, Vlček,

2010).“

Účinek pohybu na lidský organismus má podle Hoška a Svobody (1992) níže uve-


[…]


na dvoudenním fotbalovém turnaji. Hráči FC Tempo Praha trénovali taktéž čtyřikrát

týdně pouze s rozdílem, že v sobotu měli na programu fotbalové utkání. Velký rozdíl

jsem viděl v úterý, kdy měly oba týmy volný den. Zatímco u hráčů FC Tempo Praha byly

zapsány pohybové aktivity s průměrnou minutáží 26, 9 minut, tak u hráčů AC Sparta

Praha byla tato hodnota 81, 2 minut. Tento vysoký rozdíl 54, 3 minut (66, 9 %) může být

dán zdravotním stavem hráčů, protože 9 z 18 (50 %) zúčastněných z týmu FC Tempo

Praha v tento den nezapsalo žádnou pohybovou aktivitu. Dle mého názoru by bylo zají-

mavé zpracovat podobnou práci v měsíčním režimu. Taková práce by dokázala pracovat

například i se zraněnými či nemocnými hráči. Jak jsem ale nastínil dříve, sběr těchto dat

by byl téměř nereálný bez použití pedometru či akcelerometru.

Vysoký rozdíl v počtu minut strávenými sportovními pohybovými aktivitami může

být i dán počtem hodin tělesné výchovy. Tento rozdíl může být dán i faktem, že většina

sparťanských hráčů studuje na ZŠ Marjánce, kde je rozšířená výuka tělesné výchovy s

celkovou dotací pětkrát čtyřicetpět minut. Tuto základní školu navštěvuje deset ze třinácti

zúčastněných hráčů týmu AC Sparta Praha. Naproti tomu většina hráčů FC Tempo Praha

studuje na základních školách s normální časovou dotací pro tělesnou výchovu. Pouze

pět hráčů FC Tempo Praha studuje na ZŠ Jitřní, kde je podobně jako na ZŠ Marjánce

rozšířená výuka tělesné výchovy s dotací čtyřikrát čtyřicetpět minut.

Při porovnání s výsledky Analýzy pohybové aktivity v týdenním režimu mládeže

na základních školách (Svozil, Novosad a Frömel, 1999), kde průměrná denní pohybová

aktivita představovala energetický výdej u dívek 456, 81 kcal/den a u chlapců 648, 7

kcal/den, docházím k závěru, že hráči AC Sparta Praha dosáhli denní pohybovou
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aktivitou průměrného energetického výdeje hodnoty 785, 1 kcal/den. Hráči FC Tempo

Praha dosáhli naproti tomu hodnoty denního průměrného energetického výdeje při pohy-

bové aktivitě pouze 483, 4 kcal/den. Při prvním pohledu na tyto hodnoty je patrné, že

hráči AC Sparta Praha překonali výsledky (Svozil, Novosad a Frömel, 1999) o 136, 4

kcal/den (o 21 %). Zatímco hráči FC Tempo Praha této hodnoty nedosáhli o 165, 3

kcal/den (o 25, 5 %). Zajímavým údajem je, že hráči FC Tempo Praha dosáhli podobné

průměrné denní hodnoty energetického výdeje při pohybové aktivitě jako dívky. Dosáhli

pouze o 26, 59 kcal/den (5, 9 %) vyšší hodnoty průměrného denního energetického výdeje

při pohybové aktivitě než dívky na základních školách v týdenním režimu.
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7 Závěr

Jak již bylo popsáno v teoretické části, onemocnění populačního charakteru jsou

zapříčinění především pohybovou inaktivitou a sedavým způsobem života. To přináší

řadu rizik a komplikací. Tento problém se však už netýká jen dospělých, nýbrž i dospí-

vající mládeže, u které tento jev nebýval zvykem. Odpovědí na otázku, proč tomu tak je,

může být hned několik. Do jisté míry to může být dáno masivním rozvojem počítačové

techniky, kdy se dospívající mládež častěji uzavírá do virtuální reality, kde je pohybová

aktivita na minimální úrovni. Může to být i dáno nezájmem dospívající populace o pohy-

bové aktivity, nebo strachem rodičů nechat děti venku.

Nicméně adolescenti, kteří se věnují výkonnostnímu sportu, jsou schopni na zá-

kladě výsledků této práce ve většině případů minimálně splnit zdravotní doporučení o

pohybových aktivitách, která jsou daná pro tuto věkovou skupinu, ovšem za předpokladu,

že jim jejich zdravotní stav umožňuje plnou docházku do sportovních klubů. Tato dopo-

ručení jsou schopni naplnit pouze na základě sportovních pohybových aktivit. Z toho

plyne, že běžné denní pohybové aktivity nejsou do těchto výsledků započítány.

Cílem práce bylo sledování a zhodnocení objemu sportovních pohybových aktivit

pro žákovské kategorie hráčů fotbalu u týmu AC Sparta Praha U-14 a FC Tempo Praha

U-15 v rámci celého týdne. Současně bylo cílem konfrontovat objem sportovních pohy-

bových aktivit se zdravotními doporučeními o pohybových aktivitách pro zdravý vývoj

jedinců v této věkové kategorii. Tento cíl byl beze zbytku naplněn.

Úplným závěrem této práce bych chtěl říci, abychom dbali na pohybovou aktivnost

dospívající mládeže. Protože dostatečná pohybová aktivita v mládí vytváří příznivé zdra-

votní benefity pro udržení zdraví v následném stáří, a to nehledě na návyky, které jsou

spojené s touto aktivností. V budoucnu by mohla být tato práce zpracována ve dvou tý-

denních režimech se zaměřením na celkový objem všech vykonaných pohybových akti-

vit. Týdenní režimy by byly umístěny v různých obdobích z pohledu řízení fotbalového

tréninku. První týden by mohl být lokalizován do přípravného období a druhý týden by

se mohl nacházet v období přechodném. Rozdíly mezi těmito obdobími by mohly být

velice zajímavé z pohledu pohybových aktivit.
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