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Cílem práce je sledování a zhodnocení objemu sportovních

pohybových aktivit pro žákovské kategorie hráčů fotbalu u týmu

AC Sparta Praha U-14 a FC Tempo Praha U-15 v rámci celého

týdne. Současně bylo cílem konfrontovat objem sportovních

pohybových aktivit se zdravotními doporučeními o pohybových

aktivitách pro zdravý vývoj jedinců v této věkové kategorii.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Teplan

Oponent bakalářské práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 69

literárních pramenů (cizojazyčných) 47 (20)

tabulky, grafy, přílohy 8, 22, 0

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

stylistická úroveň +

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Připomínky:

 jednotlivé kapitoly abstraktu obsahují potřebné informace, zejména pak výsledková část

obsahuje konkrétní zjištěné hodnoty

 zkratka ACSM v abstraktu není definována, chybí také v seznamu zkratek

 Chybí většina odkazů na tabulky a obrázky v textu.

 V teoretické části chybí informace (či samostatná kapitola) o současném stavu výzkumu

v dané oblasti. Jinými slovy výsledky předchozích výzkumů.

 U hypotézy dva je myšleno hráči obou týmů či pouze jednoho??

 Hypotéza „ověřena“ bohužel nevyjadřuje, zda byla potvrzena či vyvrácena.

 Chybí hlubší anamnéza výzkumného souboru (doba organizované PA, Průměrný počet a

doba tréninků v jednotlivých věkových kategoriích atd.)

 Chybí přílohy obsahující strukturu dotazníku Indares



Otázky:

1. Definujte a vysvětlete intenzitní jednotku MET.

2. Na základě jakých zjištění byly vytvořeny hypotézy?

3. Jmenujte důvody (příčiny), které mohou zkreslovat pohled na zjištěnou aktivnost hráčů

fotbalu

4. Uveďte možnosti objektivního zjišťování úrovně pohybové aktivity.

Závěrečné hodnocení: Po formální i obsahové stránce splnila práce ustanovené cíle. Z vlastního

výzkumu autor uvádí zajímavá zjištěné týkající se sportovní pohybové aktivity u adolescentů

s pravidelnou organizovanou sportovní aktivitou.
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